
A.Z.           1 

 

   

 
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

                                

NUMERO REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
n. 370 del 12.12.2023 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione spesa per ore di lavoro straordinario autorizzate ai 

dipendenti dell'Ente Parco Nazionale della Sila, dott. Luzzi Giuseppe,  - CAP. 2025 
- E.F. 2023 

  
 L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di dicembre presso la sede legale ed 
amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, via 
Nazionale. 

IL DIRETTORE 
 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
 Visto il D.P.R. del 14 novembre 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  
 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 
07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota 
prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott. 
Francesco Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza 
dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila;  
 Visto, il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 026 del 
04.02.2020, trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico con nota prot. 002199 
del 05.02.2020, agli atti d'ufficio prot. n. 730 del 06.02.2020, con il quale Signor Ministro dell'Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare ha provveduto a nominare i Sig.ri Componenti del Consiglio 
Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila, per la durata di anni cinque, con decorrenza dal 
04.02.2020;  
 Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21 luglio 2020 con il quale è 
stato costituito il Collegio dei Revisori dei Conti Straordinario ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del 
decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, che cesserà le proprie funzioni all’atto di nomina del Collegio 
dei Revisori Ordinario;  
 Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 453 del 10.11.2021, trasmesso dalla 
Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, agli atti d'ufficio prot. n. 8921 dell’11.11.2021, con il 
quale Signor Ministro del MITE, ha provveduto a nominare la Dott.ssa Rosaria Succurro e Dott.ssa 
Francesca Lavorato, componenti del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila, su 
designazione della Comunità del Parco;  
 Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 28.02.2023, avente ad oggetto: Presa 
d'atto del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n° 75 del 14.02.2023 di 
nomina dell’Arch. Ilario Treccosti a Direttore dell'Ente Parco nazionale della Sila - Adempimenti 
conseguenti (art. 9, c. 11 della l. sf/dc Servizio n. 2 394/1991 e ss.mm.e ii.) immediatamente esecutiva al 
fine di consentire l’adozione degli atti consequenziali preordinati alla stipula del contratto con il neo 
nominato;  
 Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 
28.02.2028;  
 Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota PNM_01-



A.Z.           2 

305_2023-0015 del 05.04.2023 da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023;                      
  Visto l'art. 25 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni centrali triennio 
2016-2018, in base al quale le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare 
esigenze di servizio eccezionali e sono espressamente autorizzate dal dirigente, sulla base delle 
esigenze organizzative e di servizio individuate e che prevede le modalità di calcolo dello stesso;  
  Dato atto che, ai sensi dell'art. 27 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni 
centrali triennio 2016-2018, al fine di mettere i lavoratori in grado di fruire delle prestazioni di 
lavoro straordinario in modo retribuito o come permessi compensativi è stata istituita la banca 
delle ore ossia un conto individuale per ciascun dipendente nel quale confluiscono le ore di 
lavoro straordinario debitamente autorizzate; 
  Dato atto che la Direzione dell'Ente ha autorizzato il personale dipendente, ai sensi 
dell'art. 27 del CCNL  relativo al personale del comparto funzioni centrali triennio 2016 -2018,  
ad effettuare ore di lavoro straordinario come da richieste autorizzate e presenti in atti;  
  Viste le istanze di liquidazione delle ore di lavoro straordinario presentate dal dipendente dott. 
Luzzi Giuseppe, previamente autorizzate dalla Direzione dell'Ente, presenti in atti al prot. n. 7562 del 
11.12.2023;  
  Visto il prospetto riassuntivi elaborato dall'Ufficio Risorse Umane, concernenti le ore di lavoro 
straordinario autorizzate al dipendente in parola e risultante dal relativo contatore eccedenze, in allegato 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);  
  Preso atto dell'istruttoria resa dal  Responsabile  dell'Ufficio Risorse Umane ed allegata alla 
presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
  Dato atto che, le ore di lavoro straordinario richieste in liquidazione dal predetto dipendente 
sono considerate al netto delle ore di riposo compensativo fruite dagli stessi ai sensi dell'art.27 del 
CCNL  relativo al personale del comparto funzioni centrali triennio 2016-2018,  
  Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, di: 

• di impegnare la somma complessiva di € 991,58 (novecentonovantuno/58) sul capitolo 
2025 denominato “Compensi per lavoro straordinario” del Bilancio di previsione dell’Esercizio 
Finanziario 2023, capiente e disponibile, calcolata tenuto conto dell'importo dell'ora 
lavorativa relativa al livello economico previsto dal CCNL di categoria e secondo quanto 
previsto dal c. 5 dell'art. 25 del CCNL  relativo al personale del comparto funzioni 
centrali triennio 2016-2018,  

• liquidare in favore dei dipendenti in parola le somme spettanti di seguito elencate, relative al 
lavoro straordinario autorizzato e richiesto in pagamento: 

Dipendente Ore 
Liv. 
Ec. 

Retr. 
Oraria 

Maggior. 
Retr. Ora 
Straord 

Tot.   
Magg. 

Totale 

LUZZI GIUSEPPE 35 C3 € 13,63 15,00% € 15,67 € 548,61  

 25 C3 € 13,63 30,00% € 17,72 € 442,98  

  C3 € 13,63 50,00% € 20,45 € 0,00  

TOT. ORE 60     € 991,58  

TOTALE       € 991,58 

 

• di dare atto che le ore di lavoro straordinario in liquidazione sono al netto delle ore di 
riposo compensativo fruito dai dipendenti medesimi; 

• imputare la spesa emergente dal presente provvedimento pari ad € 991,58 
(novecentonovantuno/58)  sul bilancio dell'Esercizio 2023, capitolo 2025 denominato 
“Compensi per lavoro straordinario”, capiente e disponibile;  

 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 Visto il D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010; 
 Visto il D.L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012; 



A.Z.           3 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n°165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. – n°12028 del 13 maggio 2005 e 
n°24712 del 4/10/2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze della 
Direzione trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

 
DETERMINA 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell'istruttoria resa dal Responsabile Ufficio del Servizio amministrativo 
Contabile  ed allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 2); 

3. di impegnare la somma complessiva di euro € 991,58 (novecentonovantuno/58) sul capitolo 
2025 denominato “Compensi per lavoro straordinario” del Bilancio di previsione per l'anno 2023 
capiente e disponibile, calcolata tenuto conto dell'importo dell'ora lavorativa relativa al livello 
economico previsto dal CCNL di categoria e secondo quanto previsto dal c. 5 dell'art.  25 del 
CCNL  relativo al personale del comparto funzioni centrali triennio 2016-2018, 

4. di liquidare in favore dei dipendenti dell'Ente sotto elencati, le somme concernenti le ore di 
lavoro straordinario autorizzate dalla Direzione e richieste dagli stessi in pagamento: 

 

Dipendente Ore 
Liv. 
Ec. 

Retr. 
Oraria 

Maggior. 
Retr. Ora 
Straord 

Tot.   
Magg. 

Totale 

LUZZI GIUSEPPE 35 C3 € 13,63 15,00% € 15,67 € 548,61  

 25 C3 € 13,63 30,00% € 17,72 € 442,98  

  C3 € 13,63 50,00% € 20,45 € 0,00  

TOT. ORE 60     € 991,58  

TOTALE       € 991,58 

 

5. di dare atto che le ore di lavoro straordinario in liquidazione sono al netto delle ore di riposo 
compensativo fruite dai dipendenti medesimi; 

6. imputare la spesa emergente dal presente provvedimento pari ad € 991,58 
(novecentonovantuno/58) sul bilancio dell'Esercizio 2023, capitolo 2025 denominato “Compensi 
per lavoro straordinario”. 
 

                                                                 Il Direttore  
                   arch. Ilario Treccosti  

Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
12.12.2023
19:47:58
GMT+01:00



Ente Parco Nazionale della Sila
Riserva della Biosfera MaB Sila

ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE

Oggetto: Impegno  e  liquidazione  spesa  per  ore  di  lavoro  straordinario  autorizzate  ai
dipendenti dell'Ente Parco Nazionale della Sila, dott. Luzzi Giuseppe,  - CAP. 2025
- E.F. 2023

Vista la  legge  6  dicembre  1991,  n°394  “Legge  quadro  sulle  aree  protette”  e  successive
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. del 14 novembre 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del
07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota
prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott.
Francesco Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza
dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

Visto, il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 026 del
04.02.2020, trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico con nota prot. 002199
del 05.02.2020, agli atti d'ufficio prot. n. 730 del 06.02.2020, con il quale Signor Ministro dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare ha provveduto a nominare i Sig.ri Componenti del Consiglio
Direttivo  dell'Ente  Parco  Nazionale  della  Sila,  per  la  durata  di  anni  cinque,  con  decorrenza  dal
04.02.2020; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21 luglio 2020 con il quale è
stato costituito il Collegio dei Revisori dei Conti Straordinario ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del
decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, che cesserà le proprie funzioni all’atto di nomina del Collegio
dei Revisori Ordinario; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 453 del 10.11.2021, trasmesso dalla
Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, agli atti d'ufficio prot. n. 8921 dell’11.11.2021, con
il quale Signor Ministro del MITE, ha provveduto a nominare la Dott.ssa Rosaria Succurro e Dott.ssa
Francesca  Lavorato,  componenti  del  Consiglio  Direttivo  dell'Ente  Parco  Nazionale  della  Sila,  su
designazione della Comunità del Parco; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 28.02.2023, avente ad oggetto: Presa
d'atto del Decreto del  Ministro dell’Ambiente e  della Sicurezza Energetica n° 75 del  14.02.2023 di
nomina  dell’Arch.  Ilario  Treccosti  a  Direttore  dell'Ente  Parco  nazionale  della  Sila  -  Adempimenti
conseguenti (art. 9, c. 11 della l. sf/dc Servizio n. 2 394/1991 e ss.mm.e ii.) immediatamente esecutiva al
fine di consentire l’adozione degli atti consequenziali preordinati alla stipula del contratto con il neo
nominato; 

Visto il  Contratto  di  lavoro  dirigenziale  stipulato  tra  il  Presidente  dell’Ente  Parco,  Dott.
Francesco Curcio, ed il  Direttore, Arch. Ilario Treccosti,  per il periodo compreso dal 01.03.2023 al
28.02.2028; 

Visto il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2023,  adottato  con
Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  05  del  28.02.2023,  approvato  con  nota  PNM_01-
305_2023-0015 del 05.04.2023 da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica,
in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023;                    

A.Z.



Visto  l'art.  25  del  CCNL relativo  al  personale  del  comparto  funzioni  centrali  triennio
2016-2018,  in  base  al  quale  le  prestazioni  di  lavoro  straordinario  sono  rivolte  a  fronteggiare
esigenze di servizio eccezionali e sono espressamente autorizzate dal dirigente, sulla base  delle
esigenze organizzative e di servizio individuate e che prevede le modalità di calcolo dello stesso;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 27 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni
centrali triennio 2016-2018, al fine di mettere i lavoratori in grado di fruire delle prestazioni di
lavoro straordinario in modo retribuito o come permessi compensativi è stata istituita la banca
delle  ore  ossia  un  conto  individuale  per  ciascun  dipendente  nel  quale  confluiscono le  ore  di
lavoro straordinario debitamente autorizzate;

Dato  atto che  la  Direzione  dell'Ente  ha  autorizzato  il  personale  dipendente,  ai  sensi
dell'art.  27 del CCNL  relativo al personale del comparto funzioni centrali triennio 2016-2018,
ad effettuare ore di lavoro straordinario come da richieste autorizzate e presenti in atti;

Viste le istanze di liquidazione delle ore di lavoro straordinario presentate dal dipendente dott.
Luzzi Giuseppe, previamente autorizzate dalla Direzione dell'Ente, presenti in atti al prot. n. 7562 del
11.12.2023;

Visto il prospetto riassuntivi elaborato dall'Ufficio Risorse Umane, concernenti le ore di
lavoro  straordinario  autorizzate  al  dipendente  in  parola  e  risultante  dal  relativo  contatore
eccedenze, in allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale
(Allegato 1);

Dato  atto che,  le  ore  di  lavoro  straordinario  richieste  in  liquidazione  dal  predetto
dipendente sono considerate al netto delle ore di riposo compensativo fruite dagli stessi ai sensi
dell'art.27 del CCNL  relativo al personale del comparto funzioni centrali triennio 2016-
2018, 

Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, di:

�� di  impegnare  la  somma  complessiva  di €  991,58  (novecentonovantuno/58)  sul
capitolo 2025 denominato “Compensi  per  lavoro  straordinario” del Bilancio di  previsione
dell’Esercizio  Finanziario  2023,  capiente  e  disponibile,  calcolata tenuto  conto
dell'importo  dell'ora  lavorativa  relativa  al  livello  economico  previsto  dal  CCNL  di
categoria  e  secondo  quanto  previsto  dal  c.  5  dell'art.  25  del  CCNL   relativo  al
personale del comparto funzioni centrali triennio 2016-2018, 

�� liquidare in favore dei dipendenti in parola le somme spettanti di seguito elencate, relative al
lavoro straordinario autorizzato e richiesto in pagamento:

DIPENDENTE ORE
LIV.
EC.

RETR. 
ORARIA

MAGGIOR.
RETR. ORA 
STRAORD

TOT. PER 
MAGG.

TOTALE

LUZZI GIUSEPPE 35 C3 € 13,63 15,00% € 15,67 € 548,61

25 C3 € 13,63 30,00% € 17,72 € 442,98

C3 € 13,63 50,00% € 20,45 € 0,00

TOT. ORE 60 € 991,58

TOTALE € 991,58

�� di dare atto che le ore di lavoro straordinario in liquidazione sono al netto delle ore di riposo
compensativo fruito dai dipendenti medesimi;

�� imputare la  spesa  emergente  dal  presente  provvedimento  pari  ad €  991,58
(novecentonovantuno/58)   sul bilancio  dell'Esercizio  2023,  capitolo  2025  denominato
“Compensi per lavoro straordinario”, capiente e disponibile;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visto il D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010;

A.Z.



Visto il D.L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n°165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente
e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. – n°12028 del 13 maggio 2005 e n°24712 del
4/10/2005,  il  presente  provvedimento  rientra  espressamente  nelle  competenze  della  Direzione
trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale;

Tutto ciò premesso e salvo diverso avviso della Direzione

SI PROPONE

� di  impegnare  la somma  complessiva  di  euro € 991,58  (novecentonovantuno/58) sul
capitolo 2025 denominato “Compensi per lavoro straordinario” del Bilancio di previsione per l'anno
2023;

� di liquidare in favore dei dipendenti dell'Ente sotto elencati, le somme concernenti le ore di
lavoro straordinario autorizzate dalla Direzione e richieste dagli stessi in pagamento:

DIPENDENTE ORE
LIV.
EC.

RETR. 
ORARIA

MAGGIOR
.

RETR. ORA 
STRAORD

TOT. PER
MAGG.

TOTALE

LUZZI GIUSEPPE 35 C3 € 13,63 15,00% € 15,67 € 548,61

25 C3 € 13,63 30,00% € 17,72 € 442,98

C3 € 13,63 50,00% € 20,45 € 0,00

TOT. ORE 60 € 991,58

TOTALE € 991,58

� di dare atto che le ore di lavoro straordinario in liquidazione sono al netto delle ore di riposo
compensativo fruite dai dipendenti medesimi;

� imputare  la  spesa  emergente  dal  presente  provvedimento  pari  ad €  991,58
(novecentonovantuno/58)  sul bilancio  dell'Esercizio  2023,  capitolo  2025  denominato
“Compensi per lavoro straordinario”.

Lorica di San Giovanni in Fiore, 11/12/2023  
                                                                          

                  Il Responsabile dell'Ufficio Risorse Umane 
     Dott. Andrea Ziccarelli

 

                                         

A.Z.

Firmato
digitalmente da

Andrea
Ziccarelli

C = IT



Foglio1

Pagina 1

DIPENDENTE ORE MAGGIOR. TOTALE

LUZZI GIUSEPPE 35 C3 € 13,63 15,00% € 15,67 € 548,61

25 C3 € 13,63 30,00% € 17,72 € 442,98

C3 € 13,63 50,00% € 20,45

TOT.ORE 60 € 991,58

TOTALE € 991,58

LIV. 

EC.

RETR.  

ORARIA

ORA 

STRAORD

TOT. 

PER 

MAGG.



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo 2025 - E.F. 

2023. 

Lorica lì 13 dicembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 12 dicembre 2023                                                                         Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                           (Dott.ssa Barbara Carelli) 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 13 dicembre 2023 

                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 

                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 13 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
                (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 


